
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업소득과

정책: 농업건강중심도시 조성

단위: 농정시책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 농업소득과

농업소득과 32,930,210 29,370,941 3,559,269

국 9,943,769 9,978,571 △34,802

광 4,805,000 4,905,000 △100,000

기 51,911 51,911 0

분 114,030 114,030 0

도 2,789,473 2,597,252 192,221

군 15,226,027 11,724,177 3,501,850

농업건강중심도시 조성 7,402,402 5,635,369 1,767,033

국 68,112 68,112 0

광 1,384,000 1,384,000 0

기 17,211 17,211 0

분 114,030 114,030 0

도 466,157 277,900 188,257

군 5,352,892 3,774,116 1,578,776

농정시책 추진 250,169 245,511 4,658

기 17,211 17,211 0

군 232,958 228,300 4,658

농정시책 추진지원 20,353 22,220 △1,867

201 일반운영비 7,308 8,120 △812

01 사무관리비 7,308 8,120 △812

○농림사업신청홍보(입간판,플래카드)(예산절감

) 720 800 △80

○전산소모품 및 사무관리비(예산절감) 1,800 2,000 △200

○특근자 급량비(예산절감) 630 700 △70

○농업농촌식품산업정책심의위원회 참석수당(예

산절감) 1,386 1,540 △154

○후계농업경영인선정 심의회 참석수당(예산절

감) 1,260 1,400 △140

○농업인의날행사추진위원회 참석수당(예산절감

) 1,512 1,680 △168

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

○농정시책 추진(예산절감) 6,300 7,000 △700

203 업무추진비 3,325 3,500 △175

03 시책추진업무추진비 3,325 3,500 △175

○농정시책 추진(예산절감) 3,325 3,500 △175

301 일반보상금 3,420 3,600 △180

10 행사실비보상금 3,420 3,600 △180

○중앙 및 도 농업관련 교육 참석보상(예산절감

) 3,420 3,600 △180

농업기술센터 청사관리 145,605 139,080 6,525

201 일반운영비 102,827 107,472 △4,645

01 사무관리비 25,343 29,988 △4,645

○청사관리용품구입(예산절감) 4,320 4,800 △480
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부서: 농업소득과

정책: 농업건강중심도시 조성

단위: 농정시책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청사정수기임대료(예산절감) 432 480 △48

○농업기술센터사업설명서 제작(예산절감) 8,991 9,990 △999

○농업기술센터 석면조사료 지급 0 3,118 △3,118

401 시설비및부대비 34,150 25,000 9,150

01 시설비 34,150 25,000 9,150

○농업기술센터 청사보수공사 34,150 25,000 9,150

405 자산취득비 7,020 5,000 2,020

01 자산및물품취득비 7,020 5,000 2,020

○청사식당식탁및의자구입(예산절감) 4,900 5,000 △100

○농업기술센터 경비실 집기구입 1,500 0 1,500

○파티션 구입 620 0 620

농촌복지 증진 1,475,169 910,645 564,524

국 46,512 46,512 0

분 114,030 114,030 0

도 407,037 218,780 188,257

군 907,590 531,323 376,267

농작물 재해보험 농가부담금 지원 737,000 180,000 557,000

도 246,000 60,000 186,000

군 491,000 120,000 371,000

302 이주및재해보상금 737,000 180,000 557,000

도 246,000 60,000 186,000

군 491,000 120,000 371,000

02 민간인재해보상금 737,000 180,000 557,000

○농작물 재해보험 지원 737,000 180,000 557,000

도 246,000 60,000 186,000

군 491,000 120,000 371,000

영농도우미 농업인부담금 지원 29,520 21,996 7,524

도 8,856 6,599 2,257

군 20,664 15,397 5,267

301 일반보상금 29,520 21,996 7,524

도 8,856 6,599 2,257

군 20,664 15,397 5,267

12 기타보상금 29,520 21,996 7,524

○영농도우미 농업인부담금 지원

29,520 21,996 7,52418,000원*10일*328명*50%

도 8,856 6,599 2,257

군 20,664 15,397 5,267

5.3프로젝트사업 추진 2,263,549 2,262,223 1,326

광 184,000 184,000 0

군 2,079,549 2,078,223 1,326

5.3프로젝트 운영 및 지원 2,033,549 2,032,223 1,326

101 인건비 14,679 13,953 726

04 기간제근로자등보수 14,679 13,953 726

- 2 -



부서: 농업소득과

정책: 농업건강중심도시 조성

단위: 5.3프로젝트사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○5.3프로젝트 보조인력 14,679 13,953 726

― 기본급 10,568 10,066 502

― 유급휴일수당 2,190 2,086 104

― 연차수당 421 401 20

― 명절휴가비 400 400 0

― 보험료 1,100 1,000 100

42,100원*251일*1명

42,100원*52일*1명

42,100원*10일*1명

200,000원*2회*1명

201 일반운영비 14,920 15,270 △350

01 사무관리비 4,650 5,000 △350

○5.3프로젝트 홍보 책자 제작(예산절감) 3,750 4,000 △250

○사무용품 구입(예산절감) 900 1,000 △100

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○5.3프로젝트 추진 3,000 2,000 1,000

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○5.3프로젝트 참여작목반 간담회(예산절감) 950 1,000 △50

농촌체험 활성화 316,900 319,400 △2,500

국 21,600 21,600 0

도 9,120 9,120 0

군 286,180 288,680 △2,500

장수마을 조성사업 257,500 260,000 △2,500

201 일반운영비 47,500 50,000 △2,500

03 행사운영비 47,500 50,000 △2,500

○장수마을 주민역량강화 교육(예산절감) 47,500 50,000 △2,500

한우랑 사과랑 축제 추진 692,295 693,270 △975

도 50,000 50,000 0

군 642,295 643,270 △975

농촌체험 활성화 추진 12,295 13,270 △975

201 일반운영비 7,745 8,270 △525

01 사무관리비 5,925 6,450 △525

○특근자 급량비 지급(예산절감) 1,575 1,750 △175

○업무추진 플랜카드 제작(예산절감) 1,800 2,000 △200

○컬러프린터 임대비용 지급(예산절감) 1,350 1,500 △150

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○농촌체험 업무추진(예산절감) 2,700 3,000 △300

○타시군 축제 견학 여비(예산절감) 900 1,000 △100

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○농촌체험 시책추진(예산절감) 950 1,000 △50
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부서: 농업소득과

정책: 농업건강중심도시 조성

단위: 농촌테마공원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌테마공원조성 2,404,320 1,204,320 1,200,000

광 1,200,000 1,200,000 0

군 1,204,320 4,320 1,200,000

농촌테마공원조성 2,404,320 1,204,320 1,200,000

광 1,200,000 1,200,000 0

군 1,204,320 4,320 1,200,000

401 시설비및부대비 2,404,320 1,204,320 1,200,000

광 1,200,000 1,200,000 0

군 1,204,320 4,320 1,200,000

01 시설비 2,400,000 1,200,000 1,200,000

○농촌테마공원조성 2,400,000 1,200,000 1,200,000

광 1,200,000 1,200,000 0

군 1,200,000 0 1,200,000

농업경쟁력 강화 25,293,115 23,693,610 1,599,505

국 9,875,657 9,910,459 △34,802

광 3,421,000 3,521,000 △100,000

기 34,700 34,700 0

도 2,323,316 2,319,352 3,964

군 9,638,442 7,908,099 1,730,343

친환경농업 육성 6,430,372 6,335,528 94,844

국 1,550,414 1,546,901 3,513

광 997,000 1,097,000 △100,000

도 700,267 682,192 18,075

군 3,182,691 3,009,435 173,256

친환경농업 지원 727,455 727,543 △88

201 일반운영비 792 880 △88

01 사무관리비 792 880 △88

○친환경농업지원 792 880 △88

― 프린트토너 구입(예산절감) 252 280 △28

― 사무용품 구입(예산절감) 540 600 △60

친환경 유기농자재 지원 713,820 523,820 190,000

402 민간자본이전 713,820 523,820 190,000

01 민간자본보조 713,820 523,820 190,000

○유기질비료(장수만세) 지원

570,000 380,000 190,0003,800원*300,000포*50%

재해대책추진 326,862 290,712 36,150

국 203,498 203,498 0

도 61,682 43,607 18,075

군 61,682 43,607 18,075

301 일반보상금 326,862 290,712 36,150

국 203,498 203,498 0

도 61,682 43,607 18,075

군 61,682 43,607 18,075

12 기타보상금 326,862 290,712 36,150
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부서: 농업소득과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○'13년 1월~4월 동해 피해 재해복구비지원 36,150 0 36,150

도 18,075 0 18,075

군 18,075 0 18,075

논에 타작물 재배로 식품원료 생산인프라 구축 지원 0 140,000 △140,000

광 0 100,000 △100,000

군 0 40,000 △40,000

402 민간자본이전 0 140,000 △140,000

광 0 100,000 △100,000

군 0 40,000 △40,000

01 민간자본보조 0 140,000 △140,000

○ 논에 타작물 재배로 식품원료 생산 인프라

구축 0 140,000 △140,000

광 0 100,000 △100,000

군 0 40,000 △40,000

친환경농자재지원사업 8,782 0 8,782

국 3,513 0 3,513

군 5,269 0 5,269

402 민간자본이전 8,782 0 8,782

국 3,513 0 3,513

군 5,269 0 5,269

01 민간자본보조 8,782 0 8,782

○ 친환경농자재지원사업 8,782 0 8,782

국 3,513 0 3,513

군 5,269 0 5,269

양정관리 4,412,230 4,387,230 25,000

국 2,722,020 2,722,020 0

기 22,210 22,210 0

도 206,000 206,000 0

군 1,462,000 1,437,000 25,000

고품질 쌀 유통,가공시설 현대화사업 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본보조 25,000 0 25,000

○고품질쌀 유통,가공시설 현대화사업<시책추진

보전금> 25,000 0 25,000

특화작목 명품화 10,354,519 10,440,008 △85,489

국 5,332,735 5,371,050 △38,315

광 1,794,000 1,794,000 0

기 12,490 12,490 0

도 557,351 571,462 △14,111

군 2,657,943 2,691,006 △33,063

목재펠릿보급(시설원예효율화) 0 41,764 △41,764

국 0 20,882 △20,882

도 0 6,265 △6,265

군 0 14,617 △14,617

402 민간자본이전 0 41,764 △41,764

국 0 20,882 △20,882
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부서: 농업소득과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특화작목 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 6,265 △6,265

군 0 14,617 △14,617

01 민간자본보조 0 41,764 △41,764

○목재펠릿보일러 설치지원 0 41,764 △41,764

국 0 20,882 △20,882

도 0 6,265 △6,265

군 0 14,617 △14,617

소득지원업무 지원 1,278 1,420 △142

201 일반운영비 378 420 △42

01 사무관리비 378 420 △42

○농업재해업무 추진 급량비(예산절감) 378 420 △42

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○소득지원업무 추진(예산절감) 900 1,000 △100

에너지 절감 131,837 175,420 △43,583

국 52,735 70,168 △17,433

도 23,731 31,577 △7,846

군 55,371 73,675 △18,304

402 민간자본이전 131,837 175,420 △43,583

국 52,735 70,168 △17,433

도 23,731 31,577 △7,846

군 55,371 73,675 △18,304

01 민간자본보조 131,837 175,420 △43,583

○에너지절감시설 설치지원 131,837 175,420 △43,583

국 52,735 70,168 △17,433

도 23,731 31,577 △7,846

군 55,371 73,675 △18,304

농산물 유통구조 개선 3,757,884 2,192,734 1,565,150

광 630,000 630,000 0

도 839,000 839,000 0

군 2,288,884 723,734 1,565,150

농산물유통업무추진및 운영 16,350 18,000 △1,650

201 일반운영비 2,700 4,000 △1,300

01 사무관리비 900 2,200 △1,300

○총액 900 1,000 △100

― 사무용품 구입(예산절감) 450 500 △50

― 프린터 토너구입(예산절감) 450 500 △50

○거점산지유통센터 석면검사 수수료 0 1,200 △1,200

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○유통업무 추진(예산절감) 2,700 3,000 △300

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50
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부서: 농업소득과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물 유통구조 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○거점산지유통센터 활성화 및 지역선도 클러스

터사업 추진(예산절감) 950 1,000 △50

거점산지유통센터 활성화 추진 490,000 400,000 90,000

도 150,000 150,000 0

군 340,000 250,000 90,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○거점APC 신선편이시설동 설비구입 90,000 0 90,000

농특산물 마케팅지원사업 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○장수사과 홍보물 제작(예산절감) 9,000 10,000 △1,000

특화품목 유통시설 지원 132,000 0 132,000

402 민간자본이전 132,000 0 132,000

01 민간자본보조 132,000 0 132,000

○농산물홍수출하조절용저온저장고지원 132,000 0 132,000

지역 농식품 선도클러스터 지원사업 2,550,000 1,260,000 1,290,000

광 630,000 630,000 0

도 630,000 630,000 0

군 1,290,000 0 1,290,000

307 민간이전 1,030,000 490,000 540,000

광 230,000 245,000 △15,000

도 230,000 245,000 △15,000

군 570,000 0 570,000

02 민간경상보조 1,030,000 490,000 540,000

○오미자 가공품 생산업체 상품화지원

150,000 0 150,000

○오미자 공동브랜드 생과박스및 용기지원

240,000 0 240,000

○오미자 제품 제조법 표준화관리 50,000 0 50,000

○오미자 홍보비지원 108,000 0 108,000

○제품표준화 군수인증제추진 22,000 0 22,000

○체험프로그램 운영 0 30,000 △30,000

30,000,000원*5종

300,000,000원*80%

광 0 15,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

401 시설비및부대비 0 380,000 △380,000

광 0 130,000 △130,000

도 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 375,000 △375,000

○체험시설 구축 0 375,000 △375,000

광 0 127,500 △127,500

도 0 247,500 △247,500

03 시설부대비 0 5,000 △5,000
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부서: 농업소득과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물 유통구조 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○체험시설 구축 0 5,000 △5,000

광 0 2,500 △2,500

도 0 2,500 △2,500

402 민간자본이전 1,140,000 390,000 750,000

광 270,000 255,000 15,000

도 150,000 135,000 15,000

군 720,000 0 720,000

01 민간자본보조 1,140,000 390,000 750,000

○오미자 홍보용차량구입 및 랩핑

30,000 0 30,00030,000,000원*1대

광 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○소규모 전시판매장 설치지원

180,000 0 180,000

○오미자 체험시설설치지원

540,000 0 540,000

200,000,000원*1개소*90%

300,000,000원*2개소*90%

405 자산취득비 380,000 0 380,000

광 130,000 0 130,000

도 250,000 0 250,000

01 자산및물품취득비 380,000 0 380,000

○체험시설 물품구입 380,000 0 380,000

광 130,000 0 130,000

도 250,000 0 250,000

농산물 유통시설지원 55,000 30,000 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본보조 25,000 0 25,000

○농산물 산지유통 시설장비지원<시책추진보전

금><추경성립전사용승인> 25,000 0 25,000

오미자 가공공장지원 260,534 229,734 30,800

402 민간자본이전 147,024 116,224 30,800

01 민간자본보조 147,024 116,224 30,800

○원물매입비 지원 147,024 116,224 30,800183,779,000원*80%

행정운영경비(농업소득과) 38,882 41,962 △3,080

기본경비 29,211 31,782 △2,571

기본경비 29,211 31,782 △2,571

201 일반운영비 20,139 21,702 △1,563

01 사무관리비 14,067 15,630 △1,563

○신문구독료(예산절감) 2,052 2,280 △228

― 중앙지 648 720 △72

― 지방지 1,404 1,560 △156

○복사용지구입(예산절감) 5,643 6,270 △627

○복사기임대료 및 유지관리비(예산절감) 4,320 4,800 △480

○사무용품구입비(예산절감) 1,080 1,200 △120
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부서: 농업소득과

정책: 행정운영경비(농업소득과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정수기임대료(예산절감)) 432 480 △48

○사무실관리용품구입(예산절감) 540 600 △60

202 여비 9,072 10,080 △1,008

01 국내여비 9,072 10,080 △1,008

○부서운영 국내여비(예산절감) 9,072 10,080 △1,008

인력운영비 9,671 10,180 △509

인력운영비 9,671 10,180 △509

203 업무추진비 9,671 10,180 △509

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

○기관운영업무추진(예산절감) 3,135 3,300 △165

02 정원가산업무추진비 2,546 2,680 △134

○정원가산업무추진(예산절감) 2,546 2,680 △134

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비(예산절감) 3,990 4,200 △210

재무활동(농업소득과) 195,811 0 195,811

보전지출 195,811 0 195,811

보전지출 195,811 0 195,811

802 반환금기타 195,811 0 195,811

01 국고보조금반환금 119,602 0 119,602

○유기질비료지원사업 11,104 0 11,104

○오미자 특화사업 지원-전년도 11,947 0 11,947

○창조지역(5.3프로젝트)사업 3,407 0 3,407

○토마토 육성사업-전년도 21,249 0 21,249

○쌈채소 육성사업 2,958 0 2,958

○지역특화품목 비닐하우스지원 201 0 201

○지역특화품목 비닐하우스지원-전년도

39 0 39

○지역특화 오미자 육성사업 1,911 0 1,911

○농어촌보육교사 특별근무수당 지원

1,008 0 1,008

○농지이용관리지원 3 0 3

○쌀소득등보전 고정직불 1,960 0 1,960

○쌀소득등보전직불제(고정) 29,188 0 29,188

○양정관리지원 1,851 0 1,851

○친환경농업직접지불사업 131 0 131

○조건불리직접지불제추진 105 0 105

○녹비작물종자대지원사업 213 0 213

○논소득기반다양화사업 2 0 2

○밭농업직불제국비지원 8,863 0 8,863

○토양개량제보조사업 4 0 4

11,103,340원

11,946,930원

3,406,570원

21,249,000원

2,957,910원

201,000원

38,310원

1,911,000원

1,007,800원

2,960원

1,960,000원

29,187,380원

1,851,000원

130,840원

104,740원

212,500원

1,520원

8,862,960원

3,530원
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부서: 농업소득과

정책: 재무활동(농업소득과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○에너지 절감-전년도 960 0 960

○농업인 영유아 양육지원 22,498 0 22,498

960,000원

22,497,440원

02 시ㆍ도비보조금반환금 76,209 0 76,209

○작목반및계약재배활성화사업-전년도

30 0 30

○계약재배활성화사업-전년도 348 0 348

○조건불리직접지불제추진 14 0 14

○토양개량제보조사업 1 0 1

○'10년 HACCP컨설팅지원 1,250 0 1,250

○'10년 수출물류비지원사업 823 0 823

○지역농식품선도클러스터지원사업

11,686 0 11,686

○농어촌보육교사 특별근무수당 지원

542 0 542

○친환경농산물 및 GAP인증비용지원 20 0 20

○쌀경쟁력 제고사업 22 0 22

○농산물 물류사업 지원 12,882 0 12,882

○농업인 재해지원 225 0 225

○농작물 재해보험료 지원 5,175 0 5,175

○농업인 자녀 학자금 지원 413 0 413

○농가도우미 지원 10,200 0 10,200

○친환경인증확대지원 6,652 0 6,652

○쌀소득등보전직불제(도비) 10,111 0 10,111

○밭농업직불제지원사업 39 0 39

○에너지 절감-전년도 288 0 288

○농산물유통사업지원-전년도 2,433 0 2,433

○오미자 다목적 보관창고 건립사업-전년도

4,056 0 4,056

○농업인 영유아 양육지원 8,999 0 8,999

30,000원

348,000원

13,800원

790원

1,250,000원

822,160원

11,686,000원

541,600원

19,400원

21,680원

12,882,000원

224,970원

5,174,090원

412,880원

10,200,000원

6,651,710원

10,110,730원

38,130원

288,000원

2,433,000원

4,056,000원

8,998,980원
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